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ارزش معاملات بورس دیروز، 
۵ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان 

شد
در معاملات دیروز دوشنبه چهارم دی ماه، شاخص 
کل بورس با افت ٥٦٠٣ واحدی به ارتفاع ٢ میلیون 
و ١٩٤ هزار و ٥٠٦ واحد رسید و ارزش معاملات 

بورس، 5 هزار و 400 میلیارد تومان شد.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، در 
معاملات روز گذشته بازار سهام شاخص کل بورس 
با افت ٥٦٠٣ واحدی به ارتفاع ٢ میلیون و ١٩٤ هزار 

و ٥٠٦ واحد رسید.
بر این اساس شاخص  هم وزن نیز با کاهش ٦٠٩ 
واحدی به سطح ٧٦٠ هزار و ٦٢٥ واحد رسید. 
همچنین ارزش کل معاملات دیروز بازار به 
25۳.42۳ میلیارد تومان رسید که 5۳40 میلیارد 
تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و 
صندوق های قابل معامله سهامی بود و ارزش 
معاملات بازار بورس در پایان دیروز به حدود 5 

هزار و 400 میلیارد تومان رسید.
افزون بر این، »فولاد، فملی، کگل و کچاد« 
بیشترین تأثیر منفی را بر بازار سهام داشتند. 
نمادهای »ثشاهد، وبملت و شهر« نیز 
پرتراکنش ترین نمادهای روز گذشته بازار سهام 

بودند.
بر این اساس شاخص کل فرابورس )آیفکس( نیز 
دیروز ٢٤ واحد کاهش داشت و به محدوده ٢٦ 
هزار و ٤٦٤ واحد رسید. نمادهای »انتخاب، بپاس 
و هرمز« بیشترین تأثیر را بر شاخص فرابورس 
داشتند و نمادهای »کرومیت، نطرین و فصبا« 

پرتراکنش ترین نمادهای این بازار بودند.

 

افزایش زمان بندی انتقال 
سهام عدالت متوفیان

شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه، با انتشار اطلاعیه ای از افزایش زمان بندی 

انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث خبر داد.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، در 
اطلاعیه این شرکت آمده است: سامانه میراث 
برای متوفیان سال های 1۳۸4 تا ۳1 تیرماه 1۳99 
سهام عدالت بازگشایی شده تا فرایند انتقال سهام 

به وراث تسریع یابد.
براساس این اطلاعیه، تمامی فرایند ثبت نام در 
سامانه میراث در شعب شرکت های کارگزاری و 
بانک های منتخب رایگان بوده و وراث نیازی به 

پرداخت وجه ندارند.
براساس آخرین اطلاعات شرکت سپرده گذاری 
مرکزی، بیش از ۳ میلیون و ۷00 هزار سهامدار 
سهام  عدالت از سال 1۳۸4 فوت کرده اند که 
یکی از وراث متوفیان سهام عدالت می تواند با 
مراجعه به ۶ هزار شعبه دفاتر شرکت های کارگزاری 
یا بانک های منتخب )بانک ملی ایران، ملت، 
پارسیان و تجارت( فرایند انتقال سهام را انجام 
دهد. در این اطلاعیه آمده است، درصورتی که 
وراث متوفیان سهام عدالت تا اوایل اسفندماه 
امسال مدارک خود را در سامانه میراث ثبت کنند، 
می توانند تمام سود سنوات سال های گذشته را 

دریافت کنند.

 

عرضه ۲۳۰ هزار تن شمش 
بلوم در بورس کالا

تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس کالای ایران 
دیروز دوشنبه 4 دی ماه میزبان عرضه 2۳0 هزار 
و 55 تن شمش بلوم، 40 هزار تن آهن اسفنجی 
بریکت، 40 هزار تن گندله سنگ آهن، ۸ هزار تن 
ورق رنگی، ۶ هزار تن ورق گالوانیزه و 2 هزار تن 

ورق سرد بود.
به گزارش کالاخبر، 20 دستگاه مامیونت فورس 
کابین خوابدار ۶ تن بدون کاربری و 20 دستگاه 

کامیون کشنده امپاور در تالار خودرو عرضه شد.
تالار پتروشیمی و فرآورده های نفتی هم عرضه 
۳4 هزار و 241 تن مواد پلیمری و شیمیایی را 
تجربه کرد. در تالار سیمان هم 242 هزار و ۸10 تن 
سیمان عرضه شد. تالار حراج باز شاهد عرضه ۳0 
هزار تن تختال، 50۶ تن پلی وینیل کلراید و ۸0 تن 

مس کاتد بود.

اخبار

یک کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: 
توسعه صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
نه تنها برای دولت و بازنشستگان بلکه 
برای تقویت جایگاه بازار سرمایه در تأمین 
مالی بنگاه های اقتصادی نیز مفید خواهد 

بود. 
علی صادق پور در گفت وگو با پایگاه 
خبری بازار سرمایه ایران)سنا( با 
بیان اینکه در حال حاضر ٤ صندوق 
تأمین  شامل  عمومی  بازنشستگی 
اجتماعی، کشوری، نیروهای مسلح 
١٤ صندوق  و روستایی و عشایری و 
بازنشستگی خصوصی از جمله کارکنان 
فولاد در کشور فعال هستند، گفت: تقریباً 
٧٣ درصد از جمعیت ٨٤ میلیون نفری در 
کشور، تحت پوشش ٤ صندوق اصلی و 

عمومی هستند.
 

دلایل بحرانی شدن صندوق ها
وی با اشاره به چالش پیش روی 
صندوق های بازنشستگی افزود: با توجه 
خ باروری و کاهش  به روند نزولی نر
جمعیت شاغلان در سال های آتی و 
خ امید به زندگی، ممکن  نیز افزایش نر
است این صندوق ها در سال های 
آینده به ابرچالش اقتصاد کشور 
تبدیل شده و برای پرداخت حقوق 

 بازنشستگان با بحران روبه رو شوند. 
در حال حاضر نسبت پشتیبانی در نظر 
گرفته شده برای پرداخت حق بیمه ها 4 
بوده که نسبت پایینی است؛ یعنی 4 نفر 
باید حق بیمه پرداخت کنند تا یک نفر 
بتواند حقوق بازنشستگی دریافت کند.
صادق پور با بیان اینکه صندوق های 
بازنشستگی با مشکلات دیگری از جمله 
واگذاری برخی شرکت های زیان ده به 
این صندوق ها در ازای مطالباتشان از 
دولت روبه رو هستند، گفت: مطالبات 
صندوق های بازنشستگی از دولت 
آنقدر پررنگ شده که در بودجه هم 
ح می شود. با این شرایط احتمالاً  مطر
در سنوات آینده با مشکلات عدیده ای 

مواجه خواهیم شد.
دولت  بدهی  پرداخت  صادق پور 
از  را  بازنشستگی  صندوق های  به 
جمله راهکارهای کاهش مشکلات 
صندوق های بازنشستگی ذکر کرد 
مداخله ها  کاهش  داد:  توضیح  و 
صندوق های  شرکتی  حاکمیت  در 
بازنشستگی، افزایش سن بازنشستگی و 
استفاده از تجارب سایر کشورها در این 
زمینه و انجام برخی اصلاحات قبل از 
آنکه مشکلات صندوق های بازنشستگی 
بزرگتر شود نیز می تواند این صندوق ها 

ج کند. را از بحران خار
این کارشناس بازار سرمایه تصریح 
کرد: در شرایطی که صندوق های 
سال های  در  احتمالاً  بازنشستگی 
حقوق  پرداخت  برای  آینده 
بازنشستگان دچار بحران خواهند 
شد، بهتر است تدابیری اندیشیده 
 شود تا از بار مشکلات آینده بکاهیم. 
از این رو، مناسب ترین ابزار برای تحقق 
چنین هدفی، راه اندازی صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی است؛ مشروط بر 
آنکه مدیریت صندوق های بازنشستگی 
تکمیلی را کاملاً به بخش خصوصی 
واگذار کنیم و اجازه دهیم افراد 
به صورت داوطلبانه تصمیم بگیرند که 
بخشی از درآمدهای خود را با هدف 
انتفاع در دوران بازنشستگی، در این 
صندوق ها سرمایه گذاری کنند و این 
منابع با توجه به زمینه های مورد علاقه 
و همچنین ریسک پذیری افراد با نگاه 
بلندمدت )مثلا ٢٠ ساله( در حوزه های 
مختلف سرمایه گذاری شود تا در نهایت 
افراد در دوران بازنشستگی بتوانند 
علاوه بر دریافت حقوق بازنشستگی 
از صندوق های بازنشستگی عمومی، 
از این صندوق ها هم درآمدی داشته 

باشند.

یک کارشناس اقتصادی بیان کرد: بازار سرمایه 
با نگاهی بلندمدت برای سهامداران بازدهی 

بالایی را به همراه دارد. 
هادی حق شناس، درگفت وگو با پایگاه خبری 
بازار سرمایه ایران)سنا(، فرهنگسازی برای 
سهامداری بلندمدت در بازار سرمایه را یکی از 
مهم ترین و اساسی ترین اولویت های متولیان 
ذکر کرد و اظهار داشت: نخستین نکته برای 
بحث فرهنگسازی این است که مردم دست از 
فروش دارایی خود برای سرمایه گذاری بردارند.

به طورکلی هر  به اینکه  با اشاره  وی 
سرمایه گذاری با ریسک هایی مواجه است، 

افزود: به طور حتم سرمایه گذاری بلندمدت با 
ریسک کمتری مواجه است و توجه ویژه به این 
موضوع می تواند نتایج مثبت و مطلوبی را نه 
تنها در فضای بازار سرمایه بلکه در کلیت اقتصاد 

کشور به همراه داشته باشد.
 

انتظار سرمایه گذاری بلندمدت
حق شناس عنوان کرد: سیاست های مالی و 
پولی دولت برای فرهنگسازی بسیار مهم است 
و تا زمانی که تورم های دو رقمی بالای 20 درصد 
در اقتصاد کشور وجود داشته باشد نمی توان از 

مردم انتظار سرمایه گذاری بلندمدت داشت.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بازارهای 
موازی، رقیب سرمایه گذاری بلندمدت مردم در 
بازار سرمایه است، تصریح کرد: مردم به اشتباه 
فکر می کنند سرمایه گذاری دربازارهایی چون 

ارز بازدهی بالایی دارد در صورتی که بازار سرمایه 
با نگاهی بلندمدت برای سهامداران از بازدهی 

بالایی برخوردار است.
 

مناسب فرهنگسازی 
حق شناس خاطرنشان کرد: عموم جامعه تا 
حدودی به سرمایه گذاری در بازار طلا و ارز 
آشنایی دارند اما شناخت کافی از بازار سرمایه 
و نحوه سرمایه گذاری در این بازار را ندارند. 
بنابراین، بخش عمده ای از این موضوع مربوط 

به نبود فرهنگسازی مناسب بوده است.
وی تأکید کرد: فعالان اقتصادی به طور مداوم 
بازارها و بازدهی آنها را در فصل و یا نیم سال 
گذشته مقایسه می کنند اما با نگاهی به بازار 
سرمایه و ابزارهای سرمایه گذاری مختلف در 
بازار می توان به این نتیجه رسید که بازار سرمایه 

نسبت به بازارهای دیگر حرفه ای تر است.

ح کرد یک کارشناس اقتصادی مطر

 تأثیر دیدگاه بلندمدت سهامداران 
در بورس

ح کرد کارشناس بازار سرمایه مطر

معامله دو سر برد راه اندازی صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی

 
صنعت مالی اسلامی در جهان بویژه در 
منطقه خاورمیانه، جنوب و جنوب شرق آسیا 
با سرعت در حال افزایش است، به طوری که 
ارزش دارایی های مالی اسلامی با روند رو به 
رشد در سال 2019 به حدود ۳ تریلیون دلار 
رسیده و ایران، عربستان و مالزی بیشترین 
سهم بازار مالی اسلامی را از لحاظ دارایی ها 

به خود اختصاص داده اند.
در میان بخش های مختلف صنعت مالی 
اسلامی، صکوک نسبت به سایر بخش ها 
از رشد قابل توجهی برخوردار بوده و برای 
اولین بار انتشار جهانی آن از مرز یک تریلیون 
دلار در سال 201۸ عبور کرده است و انتظار 
می رود در سال های آینده نقش برجسته تری 
داشته باشد. در حقیقت، طی سال های اخیر، 
بسیاری از بازارها علاقه بیشتری به جمع آوری 

سرمایه از طریق ابزار صکوک نشان داده اند.

بر مبنای گزارش توسعه مالی اسلامی که 
توسط پایگاه تامسون رویترز به صورت سالانه 
منتشر می شود، 1۳1 کشور در ۸ منطقه 
مختلف جغرافیایی از لحاظ شاخص های 
مختلف توسعه مالی اسلامی مورد ارزیابی و 
بررسی قرار گرفته اند. شاخص  توسعه مالی 
اسلامی )IFDI( با طبقه بندی عوامل مؤثر 
در پنج حوزه مختلف به عنوان شاخص های 
اصلی به بررسی بازارهای مختلف مالی اسلامی 
در سرتاسر جهان از لحاظ پیشرفت مالی 

می پردازد.
این شاخص ها فقط بر میزان اندازه و رشد 
کلی بخش های مالی اسلامی در کشورهای 
مختلف متمرکز نمی شوند، بلکه قدرت 
کلی اکوسیستم که به توسعه صنعت کمک 
می کند را نیز مورد ارزیابی قرار می دهد. 
شاخص توسعه مالی اسلامی از مؤلفه های 
مختلفی از جمله توسعه کمی، حاکمیت 
و نظارت، مسئولیت اجتماعی شرکتی 
و دانش و آگاهی تشکیل شده که هرکدام 
دارای زیرشاخص هایی بوده که در توسعه و 

اندازه گیری صنعت جهانی از اهمیت بالایی 
برخوردار است.

طبق این گزارش، توسعه صنعت مالی اسلامی 
در سطح جهانی و در میان 1۳1 کشور مورد 
بررسی از روند رو به رشدی برخوردار بوده و 
میزان متوسط جهانی این شاخص  از 9٫9 در 
سال 201۷ به 10٫۸ در سال 2019 افزایش یافته 
که این روند رو به رشد عمدتاً ناشی از افزایش 
سه شاخص اصلی دانش، حاکمیت و آگاهی 

بوده است.
در میان 5۶ کشور جهان در سال 201۸، به 
ترتیب ایران، عربستان سعودی و مالزی با 
مجموع 1٫۶ تریلیون دلار و سهم ۶5 درصدی 
از کل دارایی ها، بزرگ ترین بازارهای مالی 

اسلامی را تشکیل می دهند.

وضعیت صکوک در جهان در سه ماهه 
اول ۲۰۲۲

حجم انتشار صکوک در جهان در سه ماهه اول 
2022 حاکی از شروع مقتدرانه سال میلادی 
جاری توسط ابزارهای مالی اسلامی است. 

بر اساس گزارش اخیر مؤسسه رتبه بندی 
فیتچ، حجم صکوک منتشره در جهان در سه 
ماهه اول 2022 با 11٫۶ درصد رشد نسبت به 
دوره مشابه در سال میلادی گذشته به ۶4٫5 

میلیارد دلار رسید.
با این حال، مؤسسه فیتچ چشم انداز کوتاه 
 مدت انتشار صکوک را در ادامه سال میلادی 
جاری متفاوت می بیند و پیش بینی می کند که 
شتاب انتشار صکوک با افزایش قیمت نفت 
و کاهش نیاز به تأمین مالی  علی الخصوص 
در کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس کاهش خواهد یافت؛ اما چشم انداز 
بلندمدت بازار جهانی صکوک با توجه به 
انتشار این اوراق توسط کشورهای واردکننده 
نفت، استراتژی های متنوع سازی منابع مالی 
و سررسیدهای پیش رو پایدار خواهد بود. 
این نکته نیز حائز اهمیت است که بسیاری 
از کشورهای منتشر کننده صکوک به طور 
مستقیم تحت تأثیر جنگ روسیه و اوکراین 

قرار نگرفته اند.
در گزارش دیگری، مؤسسه رفینیتیو با اشاره به 

موتورهای پرقدرت صنعت مالی 
اسلامی در جهان

دارایی های مالی اسلامی در سال ۲۰۲۲ به ۴.۵ تریلیون دلار رسید

ناشرین برتر صکوک در جهان در سه ماهه اول 
سال میلادی جاری آورده است که عربستان 
سعودی طی این دوره مجموعاً 14 میلیارد دلار 
صکوک منتشر کرد و از مالزی که همواره در 
صدر ناشرین صکوک قرار داشت در این حوزه 
پیشی گرفت. ترکیه نیز در ماه فوریه بعد از 
وقفه پیش آمده به علت سقوط ارزش لیر در 
سال میلادی گذشته، ۳ میلیارد دلار صکوک 
بین المللی با نرخ ۷٫25 درصد منتشر کرد که با 
ثبت سفارش 10٫۷5 میلیارد دلاری مواجه شد. 
در سوی دیگر، پاکستان که با کاهش ذخایر 
ارزی مواجه است صکوک ارزی 1 میلیارد دلاری 
با نرخ ۷٫95 درصد عرضه نمود و ثبت سفارشی 
به ارزش ۳ میلیادر دلار رقم زد. اداره مرکزی 
پس انداز ملی پاکستان )CDNS( اعلام کرد در 
سه ماهه دوم سال مالی 2024-202۳ به ارزش 
40 میلیارد روپیه اوراق بهادار مالی اسلامی 

تأمین کرده است.
حجم مانده صکوک جهانی از ابتدای سال 
2022 تا پایان سه ماهه اول با 1٫5 درصد رشد 
به ۷22٫۸ میلیارد دلار رسید. به گفته مؤسسه 
فیتچ، در سه ماهه اول سال میلادی جاری 
رشد انتشار صکوک از رشد انتشار اوراق قرضه 
در بازارهای نوظهور پیشی گرفت؛ به طوری 
که طی این دوره حجم انتشار صکوک ارزی در 
بازارهای نوظهور 9۷ درصد رشد داشته اما در 
طرف دیگر انتشار اوراق قرضه تنها ۷٫۶ درصد 
افزایش داشته است. در سه ماهه اول 2022 
قیمت صکوک با وجود نوسانات، همبستگی 
شدیدی با قیمت اوراق قرضه داشت. این 
درحالی است که صکوک در نیمه نخست سال 
2020 در بحبوحه همه گیری ویروس کووید19 
و فشار نقدینگی سیستمی ناشی از سقوط 
قیمت نفت، با تخفیف های بالاتری نسبت به 

اوراق قرضه به فروش می رسید.

دارایی های مالی اسلامی در سال ۲۰۲۲ به 
۴.۵ تریلیون دلار رسید

براساس گزارش شرکت اسلامی برای توسعه 
بخش خصوصی )ICD( و گروه بورس لندن 
)LSEG( علی رغم عدم قطعیت های اقتصادی 
جهانی، این گزارش نشان می دهد که صنعت 
مالی اسلامی انعطاف پذیر است و دارایی های 
این حوزه به رکورد 4٫5 تریلیون دلار در سال 
2022 رسیده است. این نشان دهنده افزایش 
11 درصدی نسبت به سال قبل و افزایش 1۶۳ 
درصدی از سال 2012 است. بویژه بانکداری 
اسلامی ۷2 درصد را از مجموع دارایی های 
صنعت مالی اسلامی را تشکیل می دهد. 
همچنین صکوک جهانی ESG )محیط زیستی، 
اجتماعی و حاکمیت( در سال 2022 به رکورد 
۸٫4 میلیارد دلار رسید و ارزش سرمایه اسلامی 

ESG بالغ بر ۶٫۶ میلیارد دلار بود.

گزارش

دارایی های صنعت مالی 
اسلامی به رکورد 4٫5 
تریلیون دلار در سال 

2022 رسیده است. این 
نشان دهنده افزایش 
11 درصدی نسبت به 

سال قبل و افزایش 1۶۳ 
درصدی از سال 2012 است


